（様式１）

文部科学大臣　殿

　　神戸市長　久元　喜造

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

神戸市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和５年度（１年間）

担当部署名：神戸市教育委員会事務局学校支援部学校環境整備課

担当者名：水谷　一成

電話番号：０７８－９８４－０６９３

メールアドレス：gakkouseibi@office.city.kobe.lg.jp

記

神 教 委 環 第 1659 号

令 和 ６ 年 ２ 月 28 日

mailto:gakkouseibi@office.city.kobe.lg.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　・明親小学校他11校において太陽光発電設備を導入し、教育環境の質的な向上を図る。
　・神戸祇園小学校においてグラウンドを整備し，教育環境の質的な向上を図る。

　・春日野小学校他２校において学校水泳プールを整備し、教育環境の充実を図る。
　・こうべ小学校において調理場の新増築を行い、教育環境の充実を図る。
　・こうべ小学校において調理場の改築を行い、教育環境の充実を図る。
　・市内において共同調理場の新増築を行い、教育環境の充実を図る。

　・青陽須磨特別支援学校において内部改造工事を行い、教室不足解消を図る。

　・魚崎小学校他2校において外壁改修等を行い、防災機能の強化を図る。
　・泉台小学校他６校においてトイレ改修を行い、安全・安心な教育環境の確保を図る。
　・雲中小学校他19校においてスロープやエレベータを整備し、バリアフリー化を
    推進する。
　・雲雀丘中学校他28校において電気錠等を設置し、防犯対策を図る。

　・春日野小学校と垂水小学校において危険改築を行い、老朽化対策を図る。
　・春日野小学校において不適格改築を行い、老朽化対策を図る。
　・魚崎小学校他17校において、個別施設計画に基づき長寿命化を図る。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 162 校

中学校 83 校

義務教育学校 2 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 6 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 32 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 8 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 145 箇所

共同調理場 2 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 249 箇所

学校武道場 37 箇所

社会体育施設 7 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

　計画の目標を公表し、計画期間経過後に評価結果を公表する。

学校等 学校等

平成28年9月

平成30年12月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

春日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R5.6～R6.3 1,271 305 556,124 133,470 令和5年度

春日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R5.6～R6.3 347 83 151,829 36,439 令和5年度

垂水小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R5.3～R5.8 1,929 0 787,008 81,402 令和5年度

垂水小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R5.3～R5.8 564 0 228,658 31,905 令和5年度

魚崎小学校 （１） 02 予防改修事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 100,000 100,000 令和5年度

魚崎小学校 （１） 02 予防改修事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 47,196 47,196 令和5年度

雲中小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 4,669 4,669 136,277 136,277 令和5年度

雲中小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 620 620 50,874 50,874 令和5年度

中央小学校 （１） 02 予防改修事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 100,000 100,000 令和5年度

中央小学校 （１） 02 予防改修事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 56,132 56,132 令和5年度

山田小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 2,517 2,517 90,634 90,634 令和5年度

山田小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 675 675 69,422 69,422 令和5年度

鈴蘭台小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 4,785 4,785 167,873 167,873 令和5年度

鈴蘭台小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 714 714 90,874 90,874 令和5年度

多井畑小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 4,363 4,363 159,798 159,798 令和5年度

多井畑小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 568 568 44,915 44,915 令和5年度

南落合小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 6,349 6,349 174,017 174,017 令和5年度

南落合小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 720 720 75,367 75,367 令和5年度

塩屋北小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 3,883 3,883 136,903 136,903 令和5年度

塩屋北小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 730 730 77,457 77,457 令和5年度

下畑台小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 5,547 5,547 163,488 163,488 令和5年度

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

下畑台小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 733 733 86,853 86,853 令和5年度

つつじが丘小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 3,906 3,906 115,034 115,034 令和5年度

つつじが丘小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 735 735 75,130 75,130 令和5年度

塩屋小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 4,920 4,920 160,835 160,835 令和5年度

塩屋小学校 （１） 02 予防改修事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 57,244 57,244 令和5年度

高津橋小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 5,901 5,901 189,323 189,323 令和5年度

高津橋小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 721 721 72,471 72,471 令和5年度

出合小学校 （１） 02 予防改修事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 100,000 100,000 令和5年度

出合小学校 （１） 02 予防改修事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 73,159 73,159 令和5年度

布引中学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 6,746 6,746 138,768 138,768 令和5年度

布引中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 690 690 54,185 54,185 令和5年度

唐櫃中学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 3,952 3,952 102,560 102,560 令和5年度

唐櫃中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1,141 1,141 128,711 128,711 令和5年度

駒ケ林中学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 5,042 5,042 125,178 125,178 令和5年度

駒ケ林中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1,067 1,067 114,637 114,637 令和5年度

福田中学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 6,254 6,254 193,858 193,858 令和5年度

福田中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 1,173 1,173 121,536 121,536 令和5年度

本多聞中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.3～R6.3 810 810 113,192 113,192 令和5年度

本多聞中学校 （１） 02 予防改修事業 校 Ｒ R6.3～R6.3 1 1 30,362 30,362 令和5年度

魚崎小学校 （２） 32 防災機能強化 - - R6.3～R6.3 1 1 21,025 21,025 令和5年度

太山寺小学校 （２） 32 防災機能強化 - - R6.3～R6.3 1 1 125,301 125,301 令和5年度

西代中学校 （２） 32 防災機能強化 - - R6.3～R6.3 1 1 200,000 200,000 令和5年度

泉台小学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 90 90 10,800 10,800 令和5年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

ひよどり台小学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 458 458 47,700 47,700 令和5年度

港島学園 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 437 437 43,200 43,200 令和5年度

本山中学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 308 308 27,000 27,000 令和5年度

烏帽子中学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 274 274 19,800 19,800 令和5年度

高取台中学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 220 220 20,700 20,700 令和5年度

西落合中学校 （２） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.3 383 383 47,700 47,700 令和5年度

雲中小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 32,012 32,012 令和5年度

中央小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 4,649 4,649 令和5年度

山田小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 45,643 45,643 令和5年度

鈴蘭台小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 16,947 16,947 令和5年度

多井畑小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 21,596 21,596 令和5年度

神の谷小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 - - 50,932 50,932 令和5年度

南落合小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 24,856 24,856 令和5年度

塩屋北小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 10,680 10,680 令和5年度

塩屋北小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R6.3～R6.3 1 1 4,005 4,005 令和5年度

下畑台小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 14,540 14,540 令和5年度

つつじが丘小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 62,364 62,364 令和5年度

塩屋小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 35,527 35,527 令和5年度

塩屋小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R6.3～R6.3 1 1 7,890 7,890 令和5年度

太山寺小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 6,476 6,476 令和5年度

高津橋小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 29,912 29,912 令和5年度

出合小学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 17,228 17,228 令和5年度

布引中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 34,364 34,364 令和5年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

唐櫃中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 33,390 33,390 令和5年度

西代中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 33,657 33,657 令和5年度

駒ケ林中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 14,084 14,084 令和5年度

福田中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 46,220 46,220 令和5年度

本多聞中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 - R6.3～R6.3 1 1 27,061 27,061 令和5年度

本多聞中学校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R6.3～R6.3 1 1 5,380 5,380 令和5年度

雲雀丘中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

丸山中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

西代中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

高取台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

長田中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

駒ケ林中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

鷹取中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

飛松中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

高倉中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

横尾中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

須磨北中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

西落合中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

桃山台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

塩屋中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

垂水東中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

福田中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

星陵台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

本多聞中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

神陵台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

井吹台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

伊川谷中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

櫨谷中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

桜が丘中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

押部谷中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

玉津中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

王塚台中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

平野中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

神出中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

岩岡中学校 （２） 06 大規模改造(特別防犯) 校 - R6.3～R6.3 1 1 3,000 3,000 令和5年度

青陽須磨特別支援学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R6.3～R6.3 157 157 59,382 59,382 令和5年度

神戸祇園小学校（Ⅰ期工事） （４） 08 屋外教育環境 - - R5.5～R6.3 3,000 30 185,681 1,857 令和5年度

明親小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

唐櫃小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

花山小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

広陵小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

福田小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

明親小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.6～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

雲中小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

多井畑小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

下畑台小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

つつじが丘小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

高津橋小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

駒ケ林中学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R6.3～R6.3 20 20 37,620 37,620 令和5年度

春日野小学校（Ⅰ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.6～R6.3 271 8 116,695 3,501 令和5年度

こうべ小学校（Ⅱ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R4.10～R6.3 265 186 79,996 55,997 令和5年度

垂水小学校（Ⅰ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.12～R6.3 256 28 81,604 8,160 令和5年度

こうべ小学校（Ⅱ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.10～R6.3 123 123 33,357 33,357 令和5年度

こうべ小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.10～R6.3 123 100 27,120 27,120 令和5年度

第一学校給食センター （５） 19 共同調理場(新増築) - 買Ｓ R6.3～R6.3 3,259 3,259 2,236,138 2,236,138 令和5年度

計 10,018,934 8,184,070

（参考）負担金事業

こうべ小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R4.10～R6.3 1,579 375,802 令和5年度

春日野小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R5.6～R6.12 1,598 394,805 令和5年度